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Уважаемые читатели!

В  очередном номере газеты «По-
мощник Бухгалтера» мы, как всегда, 
предложим вашему вниманию нуж-
ную и  интересную информацию, 
познакомим вас с  самыми важны-
ми новостями законодательства 
и  судебной практики, расскажем 
о  новых и  измененных документах 
и  материалах, которые вы найдете 
в вашей системе КОДЕКС.

Все вопросы по работе 
с системами «Кодекс» 
вы можете задать 
вашему специалисту 
по обслуживанию:
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Единовременные и ежемесячные страховые выплаты назначаются и вы-
плачиваются застрахованному лицу, если по  заключению медико-соци-
альной экспертизы результатом несчастного случая на производстве стала 
утрата профессиональной трудоспособности. В статье рассмотрим разме-
ры единовременных и ежемесячных страховых выплат, а также перечень 
необходимых документов для их получения.

Статьей 184 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — ТК  РФ) 
установлено, что  при  повреждении 
здоровья вследствие несчастного слу-
чая на  производстве либо профессио-
нального заболевания работнику воз-
мещаются его утраченный заработок 
(доход), а также связанные с поврежде-
нием здоровья дополнительные расхо-
ды на медицинскую, социальную и про-
фессиональную реабилитацию.

Виды, объемы и  условия предостав-
ления работникам гарантий и  компен-
саций в  указанных случаях определя-
ются федеральными законами, одним 
из  которых является Федеральный 
закон от  24 июля 1998  года №125‑ФЗ 
«Об обязательном социальном страхо-
вании от несчастных случаев на произ-
водстве и  профессиональных заболе-
ваний» (далее — Закон №125‑ФЗ).
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Одним из  видов обеспечения по  страхованию являют-
ся страховые выплаты, которые согласно статье 8 Закона 
№125‑ФЗ делятся на:

¨¨  единовременные страховые выплаты;
¨¨  ежемесячные страховые выплаты.

Единовременные и  ежемесячные страховые выплаты на-
значаются и  выплачиваются застрахованному лицу, если 
по заключению учреждения медико-социальной экспертизы 
результатом наступления страхового случая стала утрата 
им профессиональной трудоспособности (статья 10 Зако-
на №125‑ФЗ).

Напомним, что застрахованным лицом на основании ста-
тьи 3 Закона №125‑ФЗ признается:

¨¨  физическое лицо, подлежащее обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний (то есть физиче-
ское лицо, выполняющее работу на основании трудового 
договора, заключенного со страхователем, а также фи-
зическое лицо, осужденное к лишению свободы и при-
влекаемое к труду страхователем);

¨¨  физическое лицо, получившее повреждение здоро-
вья вследствие несчастного случая на  производстве 
или  профессионального заболевания, подтвержденное 
в  установленном порядке и повлекшее утрату профес-
сиональной трудоспособности.

Страховым случаем является подтвержденный в  уста-
новленном порядке факт повреждения здоровья застрахо-
ванного вследствие несчастного случая на  производстве 
или  профессионального заболевания, который влечет воз-
никновение обязательства страховщика осуществлять обес-
печение по страхованию.

Страхователь — это юридическое лицо любой организа-
ционно-правовой формы (в том числе иностранная органи-
зация, осуществляющая свою деятельность на  территории 
Российской Федерации и нанимающая граждан Российской 
Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подле-
жащих обязательному социальному страхованию от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных заболе-
ваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона №125‑ФЗ.

Страховщик — Фонд социального страхования Российской 
Федерации (далее — ФСС РФ).

Страховые выплаты, о которых мы ведем речь в статье, вы-
плачиваются застрахованным лицам в сроки, установленные 
пунктом 2 статьи 10 Закона №125‑ФЗ, а именно:

¨¨  единовременные страховые выплаты — не позднее од-
ного календарного месяца со  дня назначения указан-
ных выплат;

¨¨  ежемесячные страховые выплаты — в  течение всего 
периода стойкой утраты им профессиональной трудо-
способности.

Обратите внимание!
При исчислении страховых выплат пенсии, пособия и иные 

подобные выплаты, назначенные застрахованному как  до, 
так и после наступления страхового случая, не влекут умень-
шения их размера. В  счет страховых выплат не  засчитыва-
ется также заработок, полученный застрахованным после 
наступления страхового случая.

Размер единовременной страховой выплаты определя-
ется в  соответствии со  степенью утраты застрахованным 
профессиональной трудоспособности исходя из максималь-
ной суммы, установленной Федеральным законом о бюдже-
те ФСС  РФ на  очередной финансовый год (статья 11 Зако-
на №125‑ФЗ).

В местностях, где установлены районные коэффициенты, 
процентные надбавки к заработной плате, размер единовре-
менной страховой выплаты, назначаемой застрахованному 
в зависимости от степени утраты им профессиональной тру-
доспособности, определяется с учетом этих коэффициентов 
и надбавок.

Отметим, что  пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального 
закона от 2 декабря 2013 года №322‑ФЗ «О бюджете Фонда 
социального страхования Российской Федерации на 2014 год 
и  на  плановый период 2015 и  2016  годов» (далее — Закон 
№322‑ФЗ) установлено, что  сумма, из  которой исчисляется 
размер единовременной страховой выплаты по обязательно-
му социальному страхованию от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний, составляет:

Больничные пособия
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¨¨  в 2014 году 80534,8 руб.;
¨¨  в 2015 году — 84158,9 руб.;
¨¨  в 2016 году — 87946,1 руб.

Степень утраты застрахованным профессиональной тру-
доспособности устанавливается учреждением медико-соци-
альной экспертизы. Медикосоциальную экспертизу осуще-
ствляют только федеральные государственные учреждения 
медико-социальной экспертизы. Порядок организации и дея-
тельности федеральных государственных учреждений меди-
ко-социальной экспертизы утвержден Приказом Минтруда 
Российской Федерации от 11 октября 2012 года №310н.

Правила установления степени утраты профессиональной 
трудоспособности в результате несчастных случаев на про-
изводстве и  профессиональных заболеваний утверждены 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от  16 октября 2000  года №789 «Об  утверждении правил 
установления степени утраты профессиональной трудоспо-
собности в результате несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний» (далее — Правила №789).

Степень утраты профессиональной трудоспособности 
устанавливается в процентах на момент освидетельствова-
ния пострадавшего исходя из  оценки потери способности 
осуществлять профессиональную деятельность вследствие 
несчастного случая на  производстве и  профессионально-
го заболевания, в  соответствии с  критериями определе-
ния степени утраты профессиональной трудоспособности, 
утверждаемыми Минтруда Российской Федерации по  со-
гласованию с  Минздравом Российской Федерации (пункт 2 
Правил №789). Критерии, применяемые в настоящее время, 
утверждены постановлением Минтруда Российской Федера-
ции от 18 июля 2001 года №56 «Об утверждении временных 
критериев определения степени утраты профессиональ-
ной трудоспособности в  результате несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, формы 
программы реабилитации пострадавшего в  результате не-
счастного случая на производстве и профессионального за-
болевания».

Одновременно с  установлением степени утраты про-
фессиональной трудоспособности учреждение медико-со-
циальной экспертизы при  наличии оснований определяет 
нуждаемость пострадавшего в  медицинской, социальной 
и  профессиональной реабилитации, а  также признает по-
страдавшего инвалидом (пункт 3 Правил №789).

Обратите внимание!
Формы документов о результатах установления федераль-

ными государственными учреждениями медико-социальной 
экспертизы степени утраты профессиональной трудоспособ-
ности в процентах и Рекомендации по их заполнению утвер-
ждены Приказом Минздравсоцразвития Российской Федера-
ции от 20 октября 2005 года №643.

Размер ежемесячной страховой выплаты устанавливается 
в соответствии со статьей 12 Федерального закона №125‑ФЗ 
и определяется как доля среднего месячного заработка за-
страхованного, исчисленная в  соответствии со  степенью 
утраты им профессиональной трудоспособности.

При расчете размера утраченного заработка в результате 
наступления страхового случая учитываются:

¨¨  суммы вознаграждений по гражданско-правовым дого-
ворам и суммы авторских гонораров, — если с них начис-
лялись и уплачивались страховые взносы страховщику;

¨¨  выплаченные пособия по временной нетрудоспособно-
сти и  по  беременности и  родам — за  период времен-
ной нетрудоспособности или  отпуска по  беременно-
сти и родам;

¨¨  все виды заработка — в суммах, начисленных до удер-
жания налогов, уплаты сборов и  других обязатель-
ных платежей.

Обратите внимание, что  в  местностях, где установлены 
районные коэффициенты, процентные надбавки к  заработ-
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ной плате, размер ежемесячной страховой выплаты опреде-
ляется с учетом этих коэффициентов и надбавок.

При исчислении среднемесячного заработка застрахован-
ного, направленного страхователем для работы за пределы 
территории Российской Федерации, учитываются как  сум-
мы заработка по основному месту работы, так и суммы за-
работка, начисленные в  иностранной валюте (если на  них 
начислялись страховые взносы). При этом суммы заработка, 
начисленные в иностранной валюте, пересчитываются в руб-
ли по  курсу Центрального банка Российской Федерации, 
установленному на  день назначения ежемесячной страхо-
вой выплаты.

Порядок расчета среднемесячного заработка зависит 
от того, отработал застрахованный у страхователя 12 меся-
цев или нет:

¨¨  если застрахованный отработал у  страхователя более 
12 месяцев, то для расчета среднемесячного заработка 
следует общую сумму его заработка, с учетом начислен-
ных в расчетном периоде премий, за 12 месяцев повлек-
шей повреждение здоровья работы, разделить на 12;

¨¨  если работа, повлекшая повреждение здоровья, про-
должалась менее 12 месяцев, то среднемесячный зара-
боток застрахованного исчисляется иначе: общая сумма 
заработка за  фактически проработанное им число ме-
сяцев, делится на число этих месяцев. При этом не пол-
ностью проработанные застрахованным месяцы заме-
няются предшествующими полностью проработанными 
месяцами либо исключаются в  случае невозможности 
их замены.

Обратите внимание, что  при  определении среднемесяч-
ного заработка учитываются суммы заработка за  месяцы, 
предшествовавшие месяцу, в  котором произошел несчаст-
ный случай на  производстве, установлен диагноз профес-
сионального заболевания (по  выбору застрахованного), 
установлена утрата (снижение) его профессиональной тру-
доспособности.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 
20 постановления от  10 марта 2011  года №2 «О  примене-
нии судами законодательства об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний» (далее — постановление №2) 
в  отношении застрахованных, отработавших у  страхова-
теля более 12 месяцев, указал, что в случаях, когда утрата 
пострадавшим трудоспособности в  связи с  повреждением 
здоровья наступила не сразу, а спустя некоторое время по-
сле несчастного случая либо установления диагноза профес-
сионального заболевания, размер возмещения вреда может 
быть исчислен по выбору пострадавшего: исходя из его зара-
ботка за 12 месяцев, предшествовавших установлению утра-
ты трудоспособности, или за 12 месяцев, предшествовавших 
несчастному случаю на производстве.

В  случае профессионального заболевания среднемесяч-
ный заработок может определяться также за 12 последних 
месяцев работы, предшествовавших прекращению работы, 
повлекшей такое заболевание.

Разъяснения о порядке установления расчетного периода 
при исчислении ежемесячных страховых выплат в том слу-
чае, когда застрахованный проработал у  страхователя бо-
лее 12 месяцев, были даны ФСС РФ в письме от 26 ноября 
2002 года №02‑18 / 07‑8240. В указанном письме поясняется, 
что для расчета среднего месячного заработка должен быть 
взят календарный двенадцатимесячный период, предше-
ствовавший наступлению страхового случая, утрате либо 
снижению трудоспособности застрахованного. При  этом 
если в  течение этого срока имел место перерыв трудовой 
деятельности, средний месячный заработок определяется 
путем деления заработка за фактически проработанное вре-
мя на число месяцев, за которое взят заработок.

В письме ФСС РФ от 27 июня 2005  года №02‑18 / 06‑5674 
отмечено, что из расчета среднего заработка нужно исклю-

чить время отпуска и начисленные работнику за этот период 
выплаты (отпускные). Такой вывод сделан ФСС РФ на основа-
нии статьи 114 ТК РФ, в которой сказано, что на время еже-
годного отпуска за  работником сохраняется место работы 
(должность) и средний заработок. По мнению ФСС РФ, время 
отпуска не является временем, когда застрахованный факти-
чески работал, то есть осуществлял свою трудовую деятель-
ность, следовательно, время отпуска, а  также начисленные 
за данный период суммы подлежат исключению из расчет-
ного периода.

Если период повлекшей повреждение здоровья рабо-
ты составил менее одного полного календарного месяца, 
то  ежемесячная страховая выплата исчисляется исходя 
из условного месячного заработка, определяемого следую-
щим образом: сумма заработка за  проработанное время 
делится на число проработанных дней и полученная сумма 
умножается на  число рабочих дней в  месяце, исчисленное 
в среднем за год.

Ежемесячные страховые выплаты застрахованному, не до-
стигшему на момент назначения обеспечения по  страхова-
нию возраста 18 лет, исчисляются из его среднего заработка, 
но не менее установленной в соответствии с законом вели-
чины прожиточного минимума трудоспособного населения 
в целом по Российской Федерации.

В ситуации, когда страховой случай наступил после окон-
чания срока действия трудового договора, по  желанию за-
страхованного учитывается его заработок до  окончания 
срока действия данного договора либо обычный размер воз-
награждения работника его квалификации в данной местно-
сти, но  не  менее законодательно установленной величины 
прожиточного минимума трудоспособного населения в  це-
лом по Российской Федерации. Отметим, что под обычным 
размером вознаграждения следует понимать размер зара-
ботка, который выплачивается работникам его профессии 
(квалификации) при  аналогичных условиях труда. На  это 
указывает пункт 22 постановления №2. В данном пункте так-
же сказано, что разрешая споры, связанные с определением 
среднемесячного заработка пострадавшего, получившего 
повреждение здоровья вследствие профессионального за-
болевания и не состоявшего к моменту наступления страхо-
вого случая в трудовых отношениях с работодателем по той 
профессии, по которой им получено профессиональное за-
болевание, суд вправе учесть обычный размер вознагражде-
ния работника ко времени обращения за страховыми выпла-
тами по его профессии.

Если до наступления страхового случая у застрахованного 
лица в  заработке произошли устойчивые изменения, улуч-
шающие его имущественное положение (повышена заработ-
ная плата по  занимаемой должности, он переведен на  бо-
лее высокооплачиваемую работу, поступил на работу после 
окончания учебного учреждения по очной форме обучения 
и в других случаях, когда доказана устойчивость изменения 
или возможности изменения оплаты труда застрахованного), 
то при подсчете его среднего месячного заработка учитыва-
ется только заработок, который он получил или должен был 
получить после соответствующего изменения.

При  невозможности получения документа о  размере за-
работка застрахованного сумма ежемесячной страховой 
выплаты исчисляется исходя из тарифной ставки (должност-
ного оклада), установленной (установленного) в  отрасли 
(подотрасли) для данной профессии, и сходных условий тру-
да ко  времени обращения за  страховыми выплатами. Если 
документ о  размере заработка впоследствии будет предо-
ставлен, то сумма ежемесячной страховой выплаты должна 
быть пересчитана с месяца, следующего за месяцем, в кото-
ром были предоставлены документы о сумме заработка.

Данные о размерах тарифных ставок (должностных окла-
дов) работников предоставляются органами по  труду субъ-
ектов Российской Федерации. ФСС РФ в письме от 16 янва-
ря 2006  года №02‑18 / 06‑261 разъясняет, что  такие данные 
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можно получить в органах по труду субъекта Российской Фе-
дерации, органах государственной статистики по  субъекту 
Российской Федерации либо в областном архиве, где в соот-
ветствии с законодательством должны храниться документы 
ликвидированных предприятий. При этом в случае непредо-
ставления указанными органами необходимой информации 
следует учитывать в расчете величину прожиточного мини-
мума на момент обращения за обеспечением по обязатель-
ному социальному страхованию.

Обратите внимание, что исчисленная и назначенная еже-
месячная страховая выплата в  дальнейшем перерасчету 
не подлежит. Исключение составляют случаи изменения сте-
пени утраты профессиональной трудоспособности и в случае 
индексации ежемесячной страховой выплаты (перерасчет 
производится с месяца, следующего за месяцем, в котором 
наступили указанные обстоятельства).

При  назначении ежемесячной страховой выплаты суммы 
заработка, из  которого исчисляется размер данной выпла-
ты, полученные за  период до  дня проведения индексации 
размеров ежемесячных страховых выплат, увеличиваются 
с  учетом соответствующих коэффициентов, установленных 
для  индексации размера ежемесячной страховой выплаты. 
При этом коэффициенты, примененные к суммам заработка, 
к  назначенному размеру ежемесячной страховой выплаты 
не применяются.

В  связи с  повышением стоимости жизни и  изменениями 
в уровне оплаты труда суммы заработка, из которого исчис-
ляется размер ежемесячной страховой выплаты, увеличива-
ются с учетом следующих коэффициентов:

¨¨  за  1971  год и  предшествующие периоды — 11,2; 
за 1972 год — 10,9; за 1973 год — 10,6; за 1974 год — 10,3; 
за 1975 год — 10,0; за 1976 год — 9,7; за 1977 год — 9,4; 
за 1978 год — 9,1; за 1979 год — 8,8; за 1980 год — 8,5; 
за 1981 год — 8,2; за 1982 год — 7,9; за 1983 год — 7,6; 
за 1984 год — 7,3; за 1985 год — 7,0; за 1986 год — 6,7; 
за 1987 год — 6,4; за 1988 год — 6,1; за 1989 год — 5,8; 
за 1990 год — 5,5; за 1991 год — 4,3.

Суммы заработка, из которого исчисляется размер ежеме-
сячной страховой выплаты, дополнительно увеличиваются 
за период до 1 января 1991 года с учетом коэффициента 6, 
с  1 января 1991  года по  31 декабря 1991  года — с  учетом 
коэффициента 3.

В  связи с  повышением стоимости жизни и  изменениями 
в уровне оплаты труда при исчислении размера ежемесяч-
ной страховой выплаты суммы заработка, полученные за пе-
риод с 1 января 1992 года по 31 января 1993 года, увеличи-
ваются с учетом коэффициента 3.

Суммы заработка, из которого исчисляется размер ежеме-
сячной страховой выплаты, полученные за период до 1 мая 
2002  года, увеличиваются пропорционально повышению 
в централизованном порядке в период по 1 мая 2002  года 
включительно минимального размера оплаты труда.

Размер ежемесячной страховой выплаты индексируется 
с  учетом уровня инфляции в  пределах средств, предусмо-
тренных на эти цели в бюджете ФСС РФ на соответствующий 
финансовый год. Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 13 декабря 2012 года №1299 «Об уста-
новлении коэффициента индексации размера ежемесячной 
страховой выплаты по обязательному социальному страхо-
ванию от несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний» установлено, что с 1 января 2013 года 
коэффициент индексации размера ежемесячной страховой 
выплаты по обязательному социальному страхованию от не-
счастных случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний, назначенной до 1 января 2013 года, составляет 
1,055. В связи с этим ФСС РФ обязан произвести перерасчет 
ежемесячных страховых выплат по обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных случаев на производстве 
и  профессиональных заболеваний с  учетом указанного ко-
эффициента индексации.

Максимальный размер ежемесячной страховой выплаты 
устанавливается федеральным законом о бюджете ФСС РФ 
на очередной финансовый год.

В  соответствии с  пунктом 2 части 1 статьи 6 Закона 
№322‑ФЗ максимальный размер ежемесячной страховой вы-
платы, не может превышать:

¨¨  в 2014 году — 61920,0 руб.;
¨¨  в 2015 году — 64710,0 руб.;
¨¨  в 2016 году — 67620,0 руб.

Установленный максимальный размер ежемесячной 
страховой выплаты применяется при  назначении или  уве-
личении ежемесячных страховых выплат после дня вступ-
ления в силу Федерального закона от 3 декабря 2012  года 
№219‑ФЗ «О бюджете Фонда социального страхования Рос-
сийской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 
и 2015 годов» (далее — Закон №219‑ФЗ), то есть после 1 ян-
варя 2014 года.

Размеры ежемесячных страховых выплат, превышаю-
щие на 1 января 2014  года, 1 января 2015  года и 1 января 
2016 года соответственно установленный пунктом 2 части 1 
статьи 6 Закона №219‑ФЗ максимальный размер ежемесяч-
ной страховой выплаты, не изменяются.

Обратите внимание!
При  определении размера ежемесячных страховых вы-

плат определенную роль играет учет вины застрахованного 
в наступившем страховом случае. Согласно статье 14 Закона 
№125‑ФЗ если при  расследовании страхового случая ко-
миссией по расследованию страхового случая установлено, 
что грубая неосторожность застрахованного содействовала 
возникновению или  увеличению вреда, причиненного его 
здоровью, размер ежемесячных страховых выплат умень-
шается соответственно степени вины застрахованного, 
но не более чем на 25 %. При этом степень вины застрахо-
ванного устанавливается комиссией в процентах и указыва-
ется в акте о несчастном случае на производстве или в акте 
о  профессиональном заболевании. Напомним, что  фор-
ма акта о  несчастном случае на  производстве (форма Н-1) 
утверждена постановлением Минтруда Российской Феде-
рации от 24 октября 2002 года №73 «Об утверждении форм 
документов, необходимых для  расследования и  учета не-
счастных случаев на производстве, и положения об особен-
ностях расследования несчастных случаев на производстве 
в отдельных отраслях и организациях». Форма акта о случае 
профессионального заболевания утверждена постановле-
нием Правительства Российской Федерации от  15 декабря 
2000 года №967 «Об утверждении положения о расследова-
нии и учете профессиональных заболеваний».

Для определения степени вины застрахованного рассма-
тривается заключение профсоюзного комитета или  ино-
го уполномоченного застрахованным представитель-
ного органа.

При  наступлении страховых случаев, подтвержден-
ных в  установленном порядке, отказ в  возмещении вреда 
не допускается.

Обратите внимание!
Вред, возникший вследствие умысла застрахованного, 

подтвержденного заключением правоохранительных орга-
нов, возмещению не подлежит.

Ежемесячные страховые выплаты согласно статье 15 Фе-
дерального закона №125‑ФЗ назначаются и выплачиваются 
застрахованному за весь период утраты им профессиональ-
ной трудоспособности, начиная с того дня, с которого учре-
ждением медико-социальной экспертизы установлен факт 
утраты застрахованным профессиональной трудоспособ-
ности. Период, за который застрахованному лицу было на-
значено пособие по временной нетрудоспособности в связи 
с несчастным случаем на производстве или профессиональ-
ным заболеванием, исключается.
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Требования о назначении и выплате обеспечения по стра-
хованию, предъявленные по истечении трех лет с момента 
возникновения права на получение этих выплат, удовлетво-
ряются за прошлое время не более чем за три года, предше-
ствовавшие обращению за обеспечением по страхованию.

Назначение обеспечения по  страхованию осуществляет-
ся страховщиком на основании заявления застрахованного 
или его доверенного лица и представляемых страхователем 
(застрахованным) следующих документов (их  заверенных 
копий) (пункт 4 статьи 15 Закона №125‑ФЗ):

¨¨  акта о  несчастном случае на  производстве или  акта 
о профессиональном заболевании;

¨¨  справки о среднем месячном заработке застрахованно-
го за период, выбранный им для расчета ежемесячных 
страховых выплат в соответствии с Законом №125‑ФЗ;

¨¨  заключения учреждения медико-социальной эксперти-
зы о степени утраты профессиональной трудоспособно-
сти застрахованного;

¨¨  заключения учреждения медико-социальной экспер-
тизы о  необходимых видах социальной, медицинской 
и профессиональной реабилитации застрахованного;

¨¨  гражданско-правового договора, предусматривающего 
уплату страховых взносов в  пользу застрахованного, 
а  также копии трудовой книжки или  иного документа, 
подтверждающего нахождение пострадавшего в трудо-
вых отношениях со страхователем;

¨¨  извещения лечебно-профилактического учреждения 
об  установлении заключительного диагноза остро-
го или  хронического профессионального заболевания 
(отравления);

¨¨  заключения центра профессиональной патологии о на-
личии профессионального заболевания;

¨¨  документов, подтверждающих расходы на осуществле-
ние по  заключению учреждения медико-социальной 
экспертизы социальной, медицинской и профессиональ-
ной реабилитации застрахованного, предусмотренной 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 Закона №125‑ФЗ;

¨¨  документа, подтверждающего факт нахождения 
на  иждивении или  установление права на  получение 
содержания;

¨¨  программы реабилитации пострадавшего. Напомним, 
что  форма программы реабилитации пострадавшего 
в результате несчастного случая на производстве и про-
фессионального заболевания утверждена постанов-

лением Минтруда Российской Федерации от  18 июля 
2001 года №56.

Обратите внимание, что  для  каждого конкретного слу-
чая страховщик определяет перечень документов (их заве-
ренных копий), необходимых для  назначения обеспечения 
по страхованию.

Решение о назначении или об отказе в назначении страхо-
вых выплат принимается страховщиком не позднее 10 дней 
со  дня поступления заявления на  получение обеспечения 
по  страхованию и всех необходимых документов (их  заве-
ренных копий) по определенному им перечню.

Задержка страховщиком принятия в  установленный срок 
решения о назначении или об отказе в назначении страхо-
вых выплат рассматривается как отказ в назначении страхо-
вых выплат.

Заявление на  получение обеспечения по  страхованию 
и  документы (их  заверенные копии), на  основании кото-
рых назначено обеспечение по  страхованию, хранятся 
у страховщика.

Обратите внимание!
Факты, имеющие юридическое значение для  назначения 

обеспечения по страхованию в случае отсутствия докумен-
тов, удостоверяющих наступление страхового случая и (или) 
необходимых для осуществления обеспечения по страхова-
нию, а  также в  случае несогласия заинтересованного лица 
с содержанием таких документов, устанавливаются судом.

Единовременные страховые выплаты производятся в сро-
ки, установленные пунктом 2 статьи 10 Федерального закона 
№125‑ФЗ, а именно не позднее одного календарного месяца 
со дня назначения указанных выплат.

Ежемесячные страховые выплаты производятся стра-
ховщиком не  позднее истечения месяца, за  который они 
начислены.

В случае задержки страховых выплат в установленные сро-
ки субъект страхования, который должен производить такие 
выплаты, обязан выплатить застрахованному пеню в размере 
0,5 % от невыплаченной суммы страховых выплат за каждый 
день просрочки. При этом пеня, образовавшаяся по причине 
задержки страхователем страховых выплат, в  счет уплаты 
страховщику страховых взносов не засчитывается.

Российский бухгалтер, №2, 2014 год 
Ольга Берг, эксперт журнала
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Изменился порядок расчета отпускных

Федеральным законом №55‑ФЗ от 2 апреля 2014 года вне-
сены поправки в статью 139 Трудового кодекса РФ в части 
изменения порядка расчета величины среднего заработка, 
которая применяется при расчете отпускных, а также посо-
бий матерям, уволенным в период отпуска по беременности 
и родам в связи с ликвидацией организаций.

Согласно положениям п. 13 статьи 2 нового закона, со  2 
апреля 2014  года среднемесячное число календарных 
дней для расчета отпуска составляет 29,3 дня. До 1 апреля 
2014  года включительно среднемесячное число календар-
ных дней для  расчета отпуска составляло 29,4 дня. Таким 
образом, сумма однодневного среднего заработка незначи-
тельно увеличена.

Данные положения нового закона 
вступают в силу непосредственно с даты 
опубликования, со 2 апреля 2014 года.

С 31 марта 2014 года в платежных 
документах обязательно 
заполняется поле «Код»

С  31 марта 2014  года в  платежных документах должен 
использоваться новый реквизит «код», соответствующий 
уникальному идентификатору начисления (УИН). Соответс-
вующие требования установлены приказом Минфина России 
от 12 ноября 2013 года №107н «Об утверждении Правил ука-
зания информации в реквизитах распоряжений о переводе 
денежных средств в уплату налогов, сборов и иных платежей 
в бюджетную систему РФ» в отношении уплаты налогов, сбо-
ров, страховых взносов, платежей от внешнеэкономической 
деятельности и  за  государственные услуги в  бюджетную 
систему РФ.

Разъяснения по  заполнению платежных документов 
на  уплату страховых взносов даны в  письме ФСС России 
от  21 февраля 2014  года №17‑03‑11 / 14‑2337: ФСС указал, 
что информация об УИН по тем начислениям, которые про-
изводит ФСС, будет доводиться до плательщиков в составе 
реквизитов требований об  уплате недоимки по  страховым 
взносам, пеней и штрафов, после внесения Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации соответ-
ствующих изменений в формы этих документов.

Поскольку сумму страховых взносов, подлежащую уплате, 
плательщик исчисляет самостоятельно, то в реквизите «Код» 
распоряжения о переводе страховых взносов нужно указы-
вать значение «0».

В разъяснениях ФНС России по указанию УИН при уплате 
налогов и сборов сообщается, что если расчет налога (сбо-
ра), подлежащего уплате физическим лицом, осуществляет 
налоговый орган, то в платежном документе, сформирован-
ном налоговым органом, вместо УИН указывается индекс 
документа. Если по расчету налога (сбора), сформированно-
му налоговым органом, платежный документ формируется 
налогоплательщиком самостоятельно на сайте ФНС России, 
то указывается УИН.

Если сумму налогов и  сборов юридические лица и пред-
приниматели исчисляют самостоятельно на  основании де-
клараций и расчетов, то УИН при уплате налогов не форми-
руется и в поле 22 «Код» также указывается «0».

ПФР подготовил рекомендации 
по проверке расчетов по форме РСВ-1 ПФР 
плательщиками страховых взносов

Распоряжением ПФР от 4 марта 2014 года №88р утвержде-
ны Методические рекомендации по проверке формы РСВ-1 
ПФР, представляемой в ПФР начиная с I квартала 2014 года, 
по  проверке данного расчета в  электронной форме, а  так-
же Методические рекомендации по проверке сочетаний ви-
дов стажа, дающего право на досрочное назначение трудо-
вой пенсии.

Данные рекомендации подготовлены для  организации 
системной работы территориальных органов Пенсионного 
фонда  РФ по  проверке расчетов по  начисленным и  упла-
ченным страховым взносам на  обязательное пенсионное 
страхование в  ПФР и  на  обязательное медицинское стра-
хование в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования и могут использоваться для  самостоятельного 
контроля своей отчетности плательщиками страховых взно-
сов, производящими выплаты и иные вознаграждения физи-
ческим лицам.

Налог на прибыль: применение 
универсального передаточного документа

Письмо ФНС России от 6 февраля 
2014 года №ГД-4‑3 / 1984@

Первичный учетный документ, составленный в  элек-
тронном виде, в  том числе универсальный передаточный 
документ, соответствующий по  составу показателей уста-
новленным требованиям, может являться основанием 
для  формирования данных налогового учета. Первичные 
учетные документы в электронном виде могут подтверждать 
доходы и  расходы для  целей налогообложения в  случаях, 
когда информация в электронной форме, подписанная элек-
тронной подписью, признается электронным документом, 
равнозначным документу на бумажном носителе, подписан-
ному собственноручной подписью.

Применение шестой очередности платежа 
в платежных документах невозможно

Письмо Казначейства России от 17 марта 
2014 года №42‑7.4‑05 / 3.5‑161

Согласно положениям Федерального закона от 2 декабря 
2013 года №345‑ФЗ «О внесении изменения в статью 855 ча-
сти второй Гражданского кодекса Российской Федерации» 
исключена шестая очередность платежа, поэтому в платеж-
ных документах применение такой очередности платежа 
невозможно.

О соблюдении порядка ведения 
кассовых операций

Письмо ФНС России от 6 марта 2014 года №ЕД-4‑2 / 4116
Для округления лимита остатка наличных денег до рубля 

могут применяться правила математического округления. 
При  соблюдении порядка работы с  денежной наличностью 
и порядка ведения кассовых операций, установленных Бан-
ком России, административное правонарушение отсутствует.

Уточнен порядок заполнения заявления 
о ввозе товаров и уплате косвенных налогов

Письмо ФНС России от 20 марта 
2014 года №ЕД-4‑15 / 5040@

ФНС России уточнила порядок заполнения Заявления 
о ввозе товаров и уплате косвенных налогов в случае, если 
выставление счета-фактуры не  предусмотрено законода-
тельством государства — члена Таможенного союза.

Внесены изменения в расчет величины 
среднего заработка для расчета отпускных

Федеральным законом №55‑ФЗ от 2 апреля 2014 года вне-
сены поправки в статью 139 Трудового кодекса РФ в части 
изменения порядка расчета величины среднего заработка, 
которая применяется при расчете отпускных, а также посо-
бий матерям, уволенным в период отпуска по беременности 
и родам в связи с ликвидацией организаций.

Согласно положениям п.13 статьи 2 нового закона, со  2 
апреля 2014  года среднемесячное число календарных 
дней для расчета отпуска составляет 29,3 дня. До 1 апреля 
2014  года включительно среднемесячное число календар-
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ных дней для  расчета отпуска составляло 29,4 дня. Таким 
образом, сумма однодневного среднего заработка незначи-
тельно увеличена.

Данные положения нового закона 
вступают в силу непосредственно с даты 
опубликования, со 2 апреля 2014 года.

Внесены изменения в Налоговый кодекс РФ
Федеральным законом от 2 апреля 2014 года №52‑ФЗ 
внесены изменения в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации.

Так, в статью 23 части первой НК РФ внесена новая обя-
занность налогоплательщиков — физических лиц: по  нало-
гам, уплачиваемым на  основании налоговых уведомлений 
(налог на имущество физических лиц, транспортный, земель-
ный налог) они обязаны сообщать о наличии у них объектов 
налогообложения (недвижимости, транспортных средств) 
в налоговый орган, если они не получали налоговые уведом-
ления и не уплачивали по ним налоги за период владения.

Сообщить нужно с  приложением копий правоустанавли-
вающих документов однократно в срок до 31 декабря года, 
следующего за истекшим налоговым периодом. Если физи-
ческое лицо получало налоговое уведомление об уплате на-
лога в отношении этого объекта ранее или имеет налоговую 
льготу и не получало уведомления, то сообщать в налоговый 
орган не нужно.

Если налогоплательщик исполнит в  установленный срок 
новую обязанность, сумма налога будет рассчитана только 
с  того налогового периода, в  котором было сделано сооб-
щение, а не за последние три года. Но в случае несообще-
ния с налогоплательщика будет взыскан штраф в размере 20 
процентов от неуплаченной суммы налога.

Также с  организаций и  ИП снята обязанность сообщать 
в  налоговые органы об  открытии расчетных счетов, так 
как такая обязанность уже возложена на банки.

В часть вторую Налогового кодекса РФ также внесены из-
менения в  части налога на  имущество организаций, транс-
портного налога, УСН и ЕНВД.

Так, с  2015  года с  налогоплательщиков, применяющих 
упрощенную систему налогообложения и систему налогооб-
ложения в виде единого налога на вмененный доход, снято 
освобождение от налога на имущество организаций по иму-
ществу, облагаемому исходя из кадастровой стоимости со-
гласно ст.378_2 НК РФ.

Также внесены изменения в Закон Российской Федерации 
от 21 марта 1991 года №943‑I «О налоговых органах Россий-
ской Федерации» и иные нормативные акты.

Новый Федеральный закон вступает в силу по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования — 2 
мая 2014 года. Для отдельных положений установлены иные 
сроки вступления их в силу.

Банк России разъяснил особенности 
отражения отложенных налоговых 
обязательств и отложенных 
налоговых активов в учете банков

Письмо Банка России от 28 марта 2014 года №50‑T
В связи с принятием Положения Банка России от 25 ноя-

бря 2013 года №409‑П и Указания Банка России от 25 ноября 
2013 года №3121‑У Банк России разъяснил особенности от-

ражения кредитными организациями в бухгалтерском учете 
отложенных налоговых обязательств и отложенных налого-
вых активов.

Налогоплательщики НДПИ могут 
не включать потери угля при расчете 
налоговой базы по НДПИ

Письмо ФНС России от 25 марта 
2014 года №ГД-4‑3 / 5370@

Для  целей исчисления НДПИ в  соответствии со  ст.339 
НК РФ налогоплательщики учитывают общешахтные потери 
и потери у геологических нарушений в составе фактических 
потерь в  том налоговом периоде, в  котором утрачена воз-
можность отработки запасов полезных ископаемых, образо-
вавших такие потери.

При этом данные налогоплательщики вправе не включать 
в  налоговую базу по  НДПИ при  добыче угля общешахтные 
потери и  потери у  геологических нарушений (до  внесения 
соответствующих изменений в  главу 26 НК  РФ) и, соответ-
ственно, не учитывать при определении количества добыто-
го полезного ископаемого в целях исчисления НДПИ при до-
быче угля в соответствии с позицией ВАС РФ.

Утверждены новые административные 
регламенты ФСС РФ по регистрации 
и снятию с регистрационного 
учета страхователей

Приказами Министерства труда и социальной защиты РФ 
утверждены административные регламенты ФСС РФ по ре-
гистрации и  снятию с  регистрационного учета страховате-
лей. Одновременно утратят силу действующие регламенты 
по данной тематике.

Приказом Минтруда от 25 октября 2013 года №576н утвер-
жден Административный регламент ФСС по  регистрации 
и  снятию с  регистрационного учета страхователей — юри-
дических лиц по  месту нахождения обособленных подраз-
делений. Данный приказ зарегистрирован в Минюсте РФ 19 
марта 2014 года, рег. №31658.

Приказом Минтруда от 25 октября 2013 года №574н утвер-
жден Административный регламент ФСС по  регистрации 
и  снятию с  регистрационного учета страхователей — фи-
зических лиц, которые заключили трудовой договор с  ра-
ботником. Приказ зарегистрирован в Минюсте РФ 21 марта 
2014 года, рег. №31687.

В настоящее время приказы официально 
не опубликованы и в силу не вступили.

Утверждены новые Требования 
к форматам и способам передачи 
в электронном виде бухгалтерской 
отчетности бюджетных и автономных 
учреждений в Федеральное казначейство

Для  составления и  представления в  электронном виде 
годовой отчетности за  2013  год и  квартальной, месячной 
отчетности за  2014  год Федеральное казначейство России 
утвердило новые Требования к форматам и способам пере-
дачи в электронном виде бухгалтерской отчетности государ-
ственных (муниципальных) бюджетных и автономных учре-
ждений в Федеральное казначейство.
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НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ

dd Об утверждении нового электронного формата расчета 
по начисленным и уплаченным страховым взносам на обяза-
тельное пенсионное страхование РСВ-1 ПФР

Постановление Правления ПФР 
от 3 марта 2014 года №25п
Постановление зарегистрировано в Минюсте РФ 3 
апреля 2014 года, рег. №31818, и применяется начиная 
с представления отчетности за I квартал 2014 года

dd О  внесении изменений в  Перечень услуг профессио-
нальных участников рынка ценных бумаг, которые не  об-
лагаются НДС

Постановление Правительства РФ 
от 20 марта 2014 года №212
Дата вступления нового Постановления 
в силу — 24 апреля 2014 года

dd Об установлении нового основания для списания нало-
говыми органами задолженности по  налогам, не  реальной 
к взысканию

Приказ ФНС России от 27 февраля 

2014 года №ММВ-7‑8 / 69@
Приказ зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ 
21 марта 2014 года, рег. №31688, на момент выпуска 
издания официально не опубликован и в силу не вступил.

dd Об утверждении новых форм документов, применяемых 
при осуществлении зачета или возврата сумм излишне упла-
ченных взносов на дополнительное социальное обеспечение

Приказ Министерства труда и социальной 
защиты РФ от 21 ноября 2013 года №692н
Новый приказ зарегистрирован в Минюсте РФ 24 марта 
2014 года, рег. №31710, на момент выпуска издания 
официально не опубликован и в силу не вступил.

dd О внесении изменения в форму акта совместной сверки 
расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам

Приказ ФНС России от 23 января 
2014 года №ММВ-7‑6 / 19@
Приказ зарегистрирован в Минюсте РФ 25 марта 
2014 года, рег. №31725, на момент выпуска издания 
официально не опубликован и в силу не вступил.
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ПСН: нужно ли подавать заявление, 
если право применения данной 
системы налогообложения уже утеряно 
в соответствии с пунктом закона

Письмо Минфина России от 17 марта 
2014 года №03‑11‑12 / 11359

В соответствии с пунктом 8 статьи 346_45 НК РФ индиви-
дуальный предприниматель обязан заявить в налоговый ор-
ган об утрате права на применение ПСН и о переходе на об-
щий режим налогообложения в  течение 10 календарных 
дней со дня утраты права на ее применение.

Возможность перехода 
организации с УСН на ЕНВД

Письмо Минфина России от 28 февраля 
2014 года №03‑11‑06 / 3 / 8730

С 1 января 2013 года организации и индивидуальные пред-
приниматели могут переходить на  ЕНВД в  добровольном 
порядке. При  этом налогоплательщики, применяющие УСН, 
не вправе до окончания календарного года перейти на иной 
режим налогообложения. Следовательно, налогоплательщи-
ки, применяющие УСН, могут перейти на ЕНВД с начала сле-
дующего календарного года.

Банковская гарантия считается 
действительной, даже если на ней 
нет подписи главного бухгалтера

Письмо ФНС России от 27 февраля 
2014 года №СА-4‑7 / 3442

Если на банковской гарантии есть подпись руководителя 
юридического лица (уполномоченного им лица), то  отсут-
ствие или наличие подписи главного бухгалтера (заместите-
ля главного бухгалтера) не является основанием для призна-
ния банковской гарантии недействительной.

Налог на прибыль: налогообложение 
дивидендов, выплачиваемых 
реорганизованному в форме 
присоединения юридическому лицу

Письмо Минфина России от 26 февраля 
2014 года №03‑03‑06 / 1 / 8003

При  определении 365‑дневного периода владения вкла-
дом (долей) для применения налоговой ставки 0 процентов 
учитывается период владения вкладом (долей) присоеди-
ненной организацией. При  этом период продолжительно-
стью не  менее 365 календарных дней, в  течение которого 
организация непрерывно владела на  праве собственности 
не  менее чем  50‑процентным вкладом (долей) в  уставном 
капитале выплачивающей дивиденды организации, должен 
соблюдаться в  совокупности как  для  присоединенной, так 
и реорганизованной организаций.

УСН: порядок уменьшения суммы 
налога на сумму страховых взносов

Письмо Минфина России от 21 февраля 
2014 года №03‑11‑11 / 7514

С  1 января 2014  года сумма налога по  УСН может быть 
уменьшена индивидуальным предпринимателем не  толь-
ко на  сумму уплаченного им фиксированного платежа, 
но и на сумму страховых взносов, уплаченную в связи с пре-
вышением его годового дохода. При этом уменьшение суммы 
налога (авансовых платежей по налогу), исчисленной за на-
логовый (отчетный) период, производится на сумму страхо-
вых взносов, уплаченных (в  пределах исчисленных сумм) 
в данном налоговом (отчетном) периоде.

Организация, применявшая нулевую 
ставку по налогу на прибыль 
и перешедшая на УСН, вправе вновь 
применять нулевую ставку

Письмо ФНС России от 17 марта 2014 года №ГД-4‑3 / 4687@
Если организация, осуществляющая медицинскую дея-

тельность, применяла нулевую ставку налога на  прибыль 
организаций, а  затем перешла на применение упрощенной 
системы налогообложения, она вправе повторно перей-
ти на  применение данной ставки налога на  прибыль орга-
низаций при  соблюдении условий, установленных статьей 
284_1 НК РФ.

О заполнении платежных поручений
Письмо Минфина России от 25 февраля 
2014 года №02‑08‑12 / 7820

В  реквизите «109» платежного поручения указывается 
значение даты документа основания платежа, которое со-
стоит из 10 знаков: первые два знака обозначают календар-
ный день (могут принимать значения от 01 до 31), 4 и 5 знаки 
— месяц (значения от 01 до 12), знаки с 7‑го по 10‑й обозна-
чают год, в 3 и 6 знаках в качестве разделительных знаков 
проставляется точка («.»).

Для платежей текущего года (значение показателя основа-
ния платежа равно «ТП») в показателе даты документа ука-
зывается дата подписания декларации (расчета) налогопла-
тельщиком (уполномоченным лицом).

Если организация перечисляет платеж раньше сдачи де-
кларации либо затрудняется с выбором показателя для за-
полнения реквизита «109», то  в  реквизите можно указать 
значение «0».

Представление документов при постановке 
на учет в налоговом органе

Письмо Минфина России от 4 февраля 
2014 года №03‑02‑07 / 1 / 4390

Юрлицо, признаваемое налогоплательщиком по  одному 
или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в ре-
зультате которых происходит движение денежных средств 
на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее 
по этим налогам объектов налогообложения, должно пред-
ставить единую (упрощенную) налоговую декларацию, а так-
же сведения о  среднесписочной численности работников, 
даже если организация не имеет работников.

Налог на прибыль организаций: порядок 
учета расходов на оплату дополнительного 
отпуска по повышенным нормам

Письмо Минфина России от 7 марта 
2014 года №03‑03‑06 / 1 / 10060

Расходы работодателя на  оплату дополнительного отпу-
ска по  повышенным нормам, предусмотренным трудовым 
договором на основании отраслевого (межотраслевого) со-
глашения и  коллективного договора с  учетом результатов 
специальной оценки условий труда, затраты на повышенную 
оплату труда, предусмотренную трудовым либо коллектив-
ным договором, а  также компенсационные выплаты работ-
нику за увеличенную рабочую неделю в порядке, размерах 
и  на  условиях, которые установлены отраслевыми (межот-
раслевыми) соглашениями, коллективными договорами, мо-
гут быть учтены для целей налогообложения прибыли орга-
низаций в составе расходов на оплату труда.

О применении статей 105_15-105_17 
НК РФ с целью осуществления налогового 
контроля в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами

Письмо Минфина России от 7 марта 
2014 года №03‑01‑РЗ / 10226

Применять статьи 105_15-105_17 НК  РФ можно ко  всем 
контролируемым сделкам, совершенным налогоплательщи-
ком в календарном году с одним лицом (несколькими одними 
и теми же лицами, являющимися сторонами контролируемых 
сделок), когда сумма доходов по  этим сделкам превышает 
соответственно в 2012 году — 100 млн. рублей, а в 2013 году 
— 80 млн. рублей, а также доходы и (или) расходы по кото-
рым были признаны в соответствии с главой 25 НК РФ в пе-
риод с 1 января 2012 года по 31 декабря 2013 года, вне за-
висимости от даты заключения соответствующего договора.

О возможности реструктуризации 
задолженности по налогам и страховым 
взносам на срок до 36 месяцев

Письмо Минфина России от 26 февраля 
2014 года №03‑02‑07 / 1 / 8192

Налоговым кодексом РФ не предусмотрена реструктуриза-
ция задолженности. Но ОАО вправе обратиться в Правитель-
ство  РФ с  просьбой о  предоставлении отсрочки (рассроч-
ки) по  уплате федеральных налогов (НДС, водного налога, 
НДФЛ) в части, зачисляемой в федеральный бюджет, на срок 
до  36 месяцев при  наличии основания, предусмотренного 
пунктом 2 статьи 64 НК РФ, и документов, подтверждающих 
соответствующее основание.



11АКТУАЛЬНАЯ  
ТЕМА

НОВОСТИ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА МИНФИН РАЗЪЯСНЯЕТ ОПЫТ  

ЭКСПЕРТОВ 
КАЛЕНДАРЬ  

МЕРОПРИЯТИЙ

МИНФИН РАЗЪЯСНЯЕТ

Налог на прибыль: доходы в виде 
процентов, выплачиваемых российским 
организациям, по долговым обязательствам, 
оформленным договором займа (кредитным 
договором) с российскими организациями

Письмо Минфина России от 26 февраля 
2014 года №03‑08‑05 / 8180

Если российская организация, более 20 % которой принад-
лежит иностранной организации, заключила договор займа 
(кредитный договор) с  российским банком, не  являющим-
ся аффилированным лицом ни  по  отношению к  указанной 
иностранной организации и поручителю, ни по отношению 
к российской организации — заемщику, то указанная задол-
женность признается контролируемой, а процентный доход, 
выплачиваемый по  такому договору, учитывается россий-
ской организацией в составе доходов.

Налог на имущество организаций: 
применение правопреемником после 
реорганизации в форме присоединения 
пониженной налоговой ставки

Письмо Минфина России от 26 февраля 
2014 года №03‑05-04‑01 / 8057

Правопреемник присоединенной организации не  может 
применять дифференцированные налоговые ставки в  от-
ношении имущества присоединенной организации, полу-
ченного по  акту приемки-передачи на  основании решения 
учредителей о реорганизации юридического лица в форме 
присоединения.

Налог на имущество организаций: порядок 
исчисления налоговой базы и состав 
объектов недвижимого имущества

Письмо Минфина России от 3 марта 
2014 года №03‑05-05‑01 / 8875

Налоговая база определяется по  кадастровой стоимости 
только в  отношении объектов недвижимости, включенных 
в  Перечень объектов недвижимого имущества для  целей 
налогообложения, утвержденный законом соответствующе-
го субъекта РФ. В отношении иных находящихся на балан-
се организаций объектов недвижимого имущества, а также 
движимого имущества (учтенного на балансе в  составе ос-
новных средств до 1 января 2013 года) налоговая база опре-
деляется российскими организациями исходя из балансовой 
(остаточной) стоимости этого имущества.

Налог на прибыль организаций: 
подтверждение права на применение 
пониженной налоговой ставки 
в отношении доходов в виде дивидендов

Письмо Минфина России от 3 марта 
2014 года №03‑08‑05 / 8950

Если дивиденды выплачиваются российским банком рези-
денту Франции, открывшему счет владельца в депозитарии 
банка и который вложил инвестиции в банк в размере не ме-
нее 500000 французских франков или эквивалентной сумме 
в другой валюте, то депозитарий банка вправе удержать на-
лог на прибыль с таких дивидентов по льготной ставке 5 %, 
предусмотренной Соглашением между Россией и Францией.

Налог на прибыль организаций: расходы 
на обеспечение нормальных условий труда

Письмо Минфина России от 24 марта 
2014 года №03‑03‑06 / 2 / 12697

Работодатель обязан обеспечить нормальные условия тру-
да, расходы на обеспечение которых уменьшают налогооб-
лагаемую базу по налогу на прибыль. При этом конкретный 
перечень мероприятий по улучшению условий и охраны тру-
да и снижению уровней профессиональных рисков определя-
ется работодателем исходя из специфики его деятельности.

УСН: уменьшение суммы налога 
на сумму страховых взносов

Письмо Минфина России от 28 марта 
2014 года №03‑11‑11 / 13900

Индивидуальные предприниматели, применяющие УСН 
с объектом налогообложения в виде доходов и не произво-
дящие выплат и  иных вознаграждений физическим лицам, 
уменьшают сумму налога (авансовых платежей по  налогу) 
на уплаченные страховые взносы в ПФР и ФФОМС в фикси-

рованном размере без  применения ограничения в  виде 50 
процентов от суммы налога. При этом уменьшение суммы на-
лога (авансовых платежей по налогу), исчисленной за нало-
говый (отчетный) период, производится на сумму страховых 
взносов, уплаченных (в пределах исчисленных сумм) в дан-
ном налоговом (отчетном) периоде.

Налог на прибыль организации: порядок 
учета расходов на сертификацию продукции 
при исчислении налоговой базы

Письмо Минфина России от 28 марта 
2014 года №03‑03‑РЗ / 13719

Затраты на  сертификацию продукции могут быть едино-
временно включены в  состав прочих расходов, связанных 
с производством и реализацией, на дату предъявления ор-
ганизации документов, служащих основанием для произве-
дения расчетов.

Налог на прибыль организаций: 
налогообложение обязательных платежей, 
уплачиваемых некоммерческой организации

Письмо Минфина России от 24 марта 
2014 года №03‑03‑06 / 1 / 12818

Если уплата взносов, вкладов и  иных обязательных пла-
тежей некоммерческим организациям является условием 
для осуществления деятельности налогоплательщика в силу 
норм законодательства Российской Федерации, то  обяза-
тельные платежи, уплачиваемые некоммерческим организа-
циям, могут быть учтены в составе прочих расходов, связан-
ных с производством и реализацией. В прочих случаях, в том 
числе когда обязательность уплаты платежей некоммерче-
ской организации обусловлено соглашением с такой неком-
мерческой организацией, данное правило не применяется.

Переход на ЕНВД в связи с утратой 
права на применение ПСН

Письмо Минфина России от 21 марта 
2014 года №03‑11‑11 / 12311

После утраты индивидуальным предпринимателем права 
на применение ПСН налог, который не был уплачен (полно-
стью или частично) в рамках указанной системы налогообло-
жения, взысканию не  подлежит. При  этом индивидуальный 
предприниматель может перейти в  ПСН на  ЕНВД, если он 
оказывает услуги по ремонту, техническому обслуживанию 
и мойке автомототранспортных средств.

ПСН и УСН: осуществление нескольких 
видов предпринимательской деятельности

Письмо Минфина России от 21 марта 
2014 года №03‑11‑11 / 12344

Если индивидуальный предприниматель совмещал при-
менение ПСН в отношении деятельности по сдаче в аренду 
жилого помещения с  УСН по  сдаче в  аренду нежилого по-
мещения, то в случае утраты права на применение ПСН он 
обязан уплатить налоги в рамках общего режима налогооб-
ложения за период применения ПСН в отношении доходов, 
полученных от сдачи в аренду жилого помещения, а на дохо-
ды, полученные от деятельности по сдаче в аренду нежилого 
помещения, должен быть уплачен налог в рамках УСН.

Налог на имущество: о размере кадастровой 
стоимости для целей налогообложения

Письмо Минфина России от 18 марта 
2014 года №03‑05-05‑01 / 11679

Для получения сведений о кадастровой стоимости объекта 
недвижимого имущества по состоянию на 1 января года соот-
ветствующего налогового периода необходимо обращаться 
в территориальный орган Росреестра по местонахождению 
объекта недвижимого имущества посредством почтового от-
правления, использования сети «Интернет», включая единый 
портал государственных и муниципальных услуг.
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Пример расчета отпускных, зарплата дважды индексировалась

Работник уходит в отпуск с 6 июня. Его должностной оклад — 20000 руб. В январе 2014 года произошла индексация заработ-
ной платы, в результате которой должностной оклад работника составил 25000 руб. Но индексация в течение расчетного 
периода проводилась дважды: в октябре 2013 года оклад был повышен на 2000 руб. и составил 22000 руб., в январе 2014 года 
— на 3000 руб. В результате должностной оклад составил 25000 руб.

При  определении среднего заработка фактический размер 
ежемесячной зарплаты за период с июня по сентябрь 2013 года 
нужно увеличить на коэффициент 1,25 (25000 руб.: 20000 руб.). 
Таким образом, оклад за  эти месяцы составит 25000 руб. 
(20000 руб. х 1,25).

Фактический заработок за  октябрь — декабрь 2013  года 
нужно увеличить на коэффициент 1,137 (25000 руб.: 22000 руб.). 
Оклад за эти месяцы также 25000 руб. (22000 руб. х 1,137).

В  результате фактический заработок за  12 месяцев бу-

дет такой  же, как  и  в  предыдущем примере, — 300000 руб. 
(25000 руб. х 12 мес.).

Если индексация зарплаты происходит после расчетного 
периода, но до ухода в отпуск работника, средний заработок, 
исчисленный за расчетный период, увеличивается на коэффи-
циент, равный отношению повышенного оклада к окладу в рас-
четном периоде.

Олег Мокроусов, «ЭЖ» Новая бухгалтерия N 6, 2011 год

Размеры компенсаций («золотых парашютов») 
при расторжении трудовых договоров с руководителями, 

их замами и главными бухгалтерами
Вопрос: Ограничены ли размеры компенсации, которые должны выплачиваться генеральному директору, если трудовой до-

говор с ним прекращается?

Ответ: В ряде случаев размер компенсации ограничен.
Обоснование: При ответе на данный вопрос следует руко-

водствоваться положениями Трудового кодекса  РФ с  измене-
ниями от 2 апреля 2014 года (далее — ТК РФ).

Согласно статье 181 ТК РФ в случае расторжения трудово-
го договора с руководителем организации, его заместителями 
и главным бухгалтером в связи со сменой собственника иму-
щества организации новый собственник обязан выплатить 
указанным работникам компенсацию в размере не ниже трех-
кратного среднего месячного заработка работника, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ТК РФ.

Согласно статье 279 ТК РФ в случае прекращения трудово-
го договора с руководителем организации в связи с принятием 
уполномоченным органом юридического лица, либо собствен-
ником имущества организации, либо уполномоченным соб-
ственником лицом (органом) решения о прекращении трудово-
го договора при отсутствии виновных действий (бездействия) 
руководителя ему выплачивается компенсация в  размере, 
определяемом трудовым договором, но не ниже трехкратного 
среднего месячного заработка, за исключением случаев, преду-
смотренных ТК РФ.

Таким образом, установлен минимальный размер компенса-
ции для бывшего гендиректора фирмы (а также замдиректора 
и  главбуха), однако упомянуты некие исключения, предусмо-
тренные Трудовым кодексом РФ.

Здесь следует обратиться к статье 349_3 ТК РФ, которой 
ограничены максимальные размеры выходных пособий, компен-
саций и иных выплат в связи с прекращением трудовых догово-
ров для отдельных категорий работников. Такими отдельны-
ми категориями работников являются:

¨¨  руководители, их  заместители, главные бухгалтеры 
и  заключившие трудовые договоры члены коллегиальных 
исполнительных органов государственных корпораций, 
государственных компаний, а  также хозяйственных об-
ществ, более 50 % акций (долей) в уставном капитале ко-
торых находится в государственной или муниципальной 
собственности;

¨¨  руководители, их  заместители, главные бухгалтеры го-
сударственных внебюджетных фондов Российской Фе-
дерации, государственных или  муниципальных учрежде-
ний, государственных или  муниципальных унитарных 
предприятий.

И  вот для  данных категория работников установлено, 
что в случае выплаты компенсаций, предусмотренных выше-
указанными статьями 181 или 279 ТК РФ, данные компенса-
ции выплачиваются в размере трехкратного среднего месяч-
ного заработка.

Кроме того, в статье 349_3 ТК РФ указано, что соглашения 
о расторжении трудовых договоров в соответствии со стать-

ей 78 ТК  РФ (по  соглашению сторон) с  работниками, кате-
гории которых указаны выше, не  могут содержать условия 
о  выплате работнику выходного пособия, компенсации 
и  (или) о  назначении работнику каких‑либо иных выплат 
в любой форме.

При прекращении трудовых договоров с вышеуказанными 
категориями работников по  любым установленным ТК  РФ, 
другими федеральными законами основаниям совокупный 
размер выплачиваемых этим работникам выходных посо-
бий, компенсаций и иных выплат в любой форме не может 
превышать трехкратный средний месячный заработок этих 
работников.

При определении совокупного размера выплат работнику 
не учитывается размер следующих выплат:

¨¨  причитающаяся работнику заработная плата;
¨¨  средний заработок, сохраняемый в  случаях направления 
работника в  служебную командировку, направления ра-
ботника на профессиональное обучение или дополнитель-
ное профессиональное образование с отрывом от работы, 
в других случаях, в которых в соответствии с трудовым 
законодательством и иными актами, содержащими нор-
мы трудового права, за работником сохраняется средний 
заработок;

¨¨  возмещение расходов, связанных со  служебными коман-
дировками, и  расходов при  переезде на  работу в  другую 
местность;

¨¨  денежная компенсация за  все неиспользованные отпуска 
(статья 127 ТК РФ);

¨¨  средний месячный заработок, сохраняемый на период тру-
доустройства (статьи 178 и 318 ТК РФ).

Следует иметь в виду положения статьи 181_1 ТК РФ, в ко-
торой указано, что коллективным договором, соглашениями, 
локальными нормативными актами, трудовыми договорами 
либо решениями работодателя, уполномоченных органов 
юридического лица, а равно и собственника имущества орга-
низации или уполномоченных собственниками лиц (органов) 
не могут предусматриваться выплата работникам выходных 
пособий, компенсаций и  (или) назначение им каких‑либо 
иных выплат в любой форме в случаях увольнения работни-
ков по  основаниям, которые относятся к  дисциплинарным 
взысканиям (часть третья статьи 192 ТК РФ), или прекраще-
ния трудовых договоров с  работниками по  установленным 
ТК РФ, другими федеральными законами основаниям, если 
это связано с совершением работниками виновных действий 
(бездействия).

Ласточкина С. Г., юрист, эксперт в области гражданского, 
корпоративного, трудового и семейного права



13АКТУАЛЬНАЯ  
ТЕМА

НОВОСТИ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА МИНФИН РАЗЪЯСНЯЕТ ОПЫТ  

ЭКСПЕРТОВ 
КАЛЕНДАРЬ  

МЕРОПРИЯТИЙ

КАЛЕНДАРЬ МЕРОПРИЯТИЙ

7‑8 мая	 Расчет заработной платы: налоговый 
и бухгалтерский учет. Оплата труда. 
Социальные взносы, НДФЛ, налог 
на прибыль. Последние изменения

Время обучения: с 10.00 до 17.30, 
с перерывами на кофе-
паузы и обед
Адрес: Санкт-Петербург, 
Лиговский пр., 73, БЦ «Лиговка»
Телефон: +7 (812) 575 54 64
Email: info@itctraining.ru
Сайт: www.itctraining.ru

1.	 Изменения в трудовом законодательстве
¨¨ Перенос выходных дней в 2014 году.
¨¨ Новый размер МРОТ в 2014 году.
¨¨ Введение в ТК РФ понятия профессионального стандарта.
¨¨ Уточнение отдельных положений ТК РФ с 2014 года.
¨¨ Запрет на увольнение многодетных отцов.
¨¨ Новые требования к содержанию расчетного листка.
¨¨ Проект о еженедельной выплате заработной платы.
¨¨ Дистанционный труд.
¨¨ Электронный трудовой договор.
¨¨ Отпуска для многодетных родителей.
¨¨ Изменение режима труда на вредном производстве.
¨¨ Новые требования к защите персональных данных в информационных системах.
¨¨ Федеральный государственный надзор в сфере труда.
¨¨ Увеличение штрафов для работодателей за нарушения ТК РФ.
¨¨ Новые гарантии донорам с 2014 года.

2.	 Особенности расчета социальных пособий в 2014 году
¨¨ Расчет пособия по временной нетрудоспособности в 2014 году.
¨¨ Отмена переходного периода в расчете пособий.
¨¨ Пособия по беременности и родам и по уходу за ребенком до 1,5 лет в 2014 году.
¨¨ Правила расчета «переходящих» пособий.
¨¨ Новая справка о сумме зарплаты за 2 года с 2014 года.
¨¨ Индексация социальных пособий.
¨¨ Новая форма больничного листа с 2014 года.
¨¨ Электронный больничный лист.
¨¨ Выплаты пособия напрямую из ФСС.
¨¨ Новые технические требования к универсальной электронной карте.

3.	 Страховые взносы от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний
¨¨ Объект обложения, база и тарифы страховых взносов на травматизм в 2014 году.
¨¨ Порядок установления и методика расчета показатели для установления скидок и надбавок 

к страховому тарифу в 2014 году.
¨¨ Отчет об аттестации рабочих мест и медосмотрах в таблице 10 формы 4‑ФСС РФ.
¨¨ Изменение срока уплаты взносов с 2014 года.
¨¨ Расширение перечня мероприятий, проводимых за счет прошлогодних взносов на травматизм.
¨¨ Индексация страховых выплат с 2014 года.
¨¨ Ужесточение ответственности за нарушение порядка аттестации рабочих мест.
¨¨ Порядок проведения предсменных и послесменных медосмотров.

4.	 Страховые взносы во внебюджетные фонды
¨¨ Тарифы страховых взносов на 2014 год.
¨¨ Распределение взноса в ПФР в 2014 году.
¨¨ Распределения накопительной части пенсий с 2014 года.
¨¨ Страховые взносы в ПФР РФ на выплаты иностранным работникам.
¨¨ Дополнительные взносы на обязательное пенсионное страхование в 2014 году.
¨¨ Изменения в страховых взносах для Предпринимателей в 2014 году.
¨¨ Пенсионная реформа. Включение в пенсионный стаж отпусков по уходу за всеми детьми.

5.	 Изменения в расчете НДФЛ
¨¨ Определение налогового статуса плательщика НДФЛ.
¨¨ Особенности предоставления стандартных налоговых вычетов в 2014 году.
¨¨ Сроки уплаты и порядок возврата излишне удержанного НДФЛ в 2014 году.
¨¨ Формы 1‑НДФЛ, 2‑НДФЛ и 3‑НДФЛ.
¨¨ Уведомления плательщиков о задолженности по НДФЛ за 2014 год.
¨¨ Новые коды бюджетной классификации с 2014 года.
¨¨ Изменение порядка предоставления социальных и имущественных вычетов по НДФЛ.
¨¨ Отчетность по НДФЛ за 2012 год для налоговых агентов и физических лиц.

6.	 Удержания из заработной платы
¨¨ Очередность удержаний. Ограничения по размеру для разных видов удержаний.
¨¨ Рекомендации ФССП по вопросам расчета и перечисления алиментов.
¨¨ Изменение порядка взыскания алиментов у самозанятых лиц с 2014 года.
¨¨ Фонд по выплате алиментов на время поиска должника. Определение счетной ошибки.

7.	 Особенности осуществления трудовой деятель-
ности иностранными гражданами

¨¨ Экзамен по русскому языку для иностранцев.
¨¨ Новые требования к содержанию трудового договора иностранных граждан с 2014 года.
¨¨ Отмена разрешения на работу для временно проживающих в России иностранцев.
¨¨ Взносы в ФСС за иностранных работников с 2014 года.

12‑16 мая 	 «МСФО продвинутый курс, практика 
применения»  
Семинар
Адрес: Учебный комплекс 
ЦНТИ «Прогресс» г. Санкт-
Петербург, Васильевский 
остров, Средний пр-т, д. 36 / 40 
ст. метро «Василеостровская»
8 (800) 333‑88–44,  
+7 (812) 331‑88‑88

¨¨ Консолидированная финансовая 
отчетность: логика и техника.

¨¨ Отдельные учетные вопросы: 
обесценение, аренда, ОС, кор-
ректировки.

¨¨ Новое в МСФО.
¨¨ Круглый стол.


